SART
_ere ra — S

''ét/À‘ /nicriea

Camara Municipal de Ibitinga

111 11 111 1 1 1 111111 11 111 Ill
Protocolo Geral n° 511/2018

Data: 05/03/2018 Horário: 11:48
Legislativo MOC 42/2018

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao jovem Dudu Próspero pela realização do sonho de estar com o
Papa Francisco em Audiência Pública no Vaticano no último dia 28 de fevereiro de 2018, Dia
Mundial das Doenças Raras.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori.

Destinatário: Ao Jovem Dudu Próspero.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto

no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de

Aplauso ao jovem Dudu Próspero por ter realizado o sonho de estar com o Papa Francisco em
Audiência Pública no Vaticano no último dia 28 de fevereiro do corrente ano, mesmo dia em que se

comemora o Dia Mundial das Doenças Raras.
É com muita alegria que parabenizo este jovem itapolitano por realizar este sonho de

estar ao lado do Papa Francisco e por toda sua garra e força de viver. A vida deste jovem é uma luta
diária, mas o amor e apoio de toda a sua família é o que o torna cada vez mais forte.

As doenças raras são geralmente crônicas, progressivas, degenerativas e incapacitantes,
afetando a qualidade de vida das pessoas e de suas famílias. Muitas não possuem cura e o tratamento
consiste em acompanhamento clínico, fisioterápico, fonoaudiólogo, psicoterápico, entre outros. E, de
acordo com a Organização Mundial de Saúde, uma doença é definida como rara quando afeta até 65
pessoas em cada 100 mil indivíduos e as enfermidades são caracterizadas por uma ampla diversidade

de sinais e sintomas.
Enfim, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada ao Dudu por ser esse jovem

todo especial e a toda sua família que luta com ele e lhe dá as melhores condições possíveis para que
possa viver dignamente, e parabenizo a todos pela união, pois juntos podemos sempre ir mais longe.

Sala das Sessões "Dej ir-SlOrniolo;", 	02 de m. ço de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cía -&kigteia -t~ a
- goekti L9-r

MOÇÃO DE APLAUSO

	Page 1